schaft bedroht, sagt die Lex Rom. Cur. blos: Si quicunque homo qui liber-

tus dimissus est, si forsitan postea contra suum patronum superbus factus fuerit,

aut si eum aliquid sua malicia leserit, amissa libertate ad servitium revocetur."

') In Beziehung auf die rechtliche Stellung der coloni und servi weicht die

Lex Rom. Cur. von dem Breviar. Alar. , beziehungsw. auch von dem Cod.

Theodos. nicht ab. So in lib. IV.tit.X. lex l ; 1. V. t. IX. 1. 2; l.:Y. t. IX. 1. 3.

In letzterer Stelle wurde eine, blos die Coloni betreffende Vorschrift des Breviar.

auch auf mancipia ausgedehnt.

^) Lex Rom. Cur, 1. V. t. IX. 1. 3 (,,colonum aut mancipium alterius, sive

fiscalem, sive privatum.") Das Breviar. Alar. (mit Cod. Theod) spricht

blos von einem colonus üscalis.

Ferner L. Rom. Cur. ad II, I, 1: Omnis iudex in illa provincia, ubi consti-

tutusest et colonus et servus de principes ipso ordine propter mala sua

facta et distringere et ponire faciat sicut et de alteros homines servos,

nee de eorum patronus non reputent, sed secundum legem eos distriugaut et

eorum patrocinio illos, qui rei sunt, non liberentur.

In dem Kommentar des Breviar. Alar. (ibid.) wird den Richtern einge-

schärft „ut, si aliquos rei domin icae servos vel colonos reatus involve-

rit, sicuti et privatos, comprehendi eos et puniendi."

'h Z. B. derjenigen über die querela inofticiosi testamenti, über wucherische !j

Darlehen der Senatoren, singulärer i)rozessualischer Vorschriften u. dgl. — Be-

weis, dass der Verfasser der Lex Rom. Cur. nicht gedankenlos nachschrieb.
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zu Gunsten der Kirche besonders gedenkt 0; und aus dem straf-

recbtlichen, dass, ganz im Geiste des Strafgesetzes des Bischofs

Remedius, öfter Vergehen mit Einkerkerung und körperlicher Züch-

tigung bedroht werden, auf welche von dem westgothisch-römischen

Rechtsbuche nur Geldstrafen gesetzt sind.^)

Der Verfasser zeigt auch auf dem Gebiete des Privat- und des

Strafrechtes in seinen sprachlichen und mitunter auch sachlichen

Umarbeitungen volles Verständniss und selbst wirkliche Rechts-

kenntniss.^)

Bemerkenswerth sind endlich die einlässlichen Bestimmungen

über Diebstahl und Raub"*}, weil es ohne Zweifel diejenigen

sind, auf welche das Strafgesetz des Bischofs Remedius verweist ^),

^) Lex Rom. Cur. ad Pauli sent. HI, 9: . . . . Si ad ecclesias et ad

extraneos homines aut ad servus aut quid ad suos ministe riales donat,

omuia quid in suam potestatem habet ille, qui testamentum facit, omnia in ipso

testamento scribere debit. Diese Stelle kommt im Original gar nicht vor.

-) So für Diebstahl, Raub, Verläumdung ad Pauli sent. V, 5. 7. 8.

3) Ein schlagendes Beispiel der Rechtskenntniss des Verfassers ist seine

Erklärung der „ stipul atio" zu einer Stelle in Pauli sententiae. Paulus
(sent. H, 2) gibt folgende Erklärung der stipulatio: Stipulatio est verborum

conceptio, ad quam quis congrue interrogatus respondet: velut, spondes? spon-

dfeo. Dabis? dabo. Promittis? promitto. Fidei tuae erit? fidei meae erit. Et tarn

pure quam sub conditione concipi potest.

Die Interpret, des Brev. Alar. zu dieser Stelle lautet: Stipulatio est inter

praesentes haec verba, quibus seinvicem partes obligare possunt: ubi necesse

est, ut interrogatione petentis pulsatus ad interrogata respondeat. Veluti si

quis pro alio fideiussorem se dicat accedere: qui quum se hac responsione

obligaverit, ad solutionem etiam sine scriptura poterit retineri.

Die Lex Rom. Cur. aber erklärt die stipulatio nach ihrer ursprünglichen

Bedeutung und ohn*^ Zweifel in Gemässheit der rätischen Sitte wie folgt: stipu-

lacio est si inter duos homines de qualecumque rem intencio est, possunt inter

se ipsa causa sine scripta et sine fideiussores per stipula finire. Stipula hoc

est, ut unus de ipsos levet festucum (Halm) de terra et ipsum festucum in terra

reiactet et dicat: per ipsa stipula omne ista causa (Sache) dimitto, et* sie alter

prendat illum ipsum festucum et eum salvum faciat, et iterum ille alius simiüter

faciat : Si hoc fecerint et aliquis de illos aut de heredes eorum ipsa causa remo-

vere voluerit, ipsum festucum in iudicio coram testes presentetur, ambo duo qui

contendunt, et si hoc fecerint, ipsa causa removere non possunt.

^) Lex Rom. Cur. ad Gaii instit. 13 und Pauli sent. H, 28.

^) Capit. Rem. c. 9. „Si quis furtum fecerit, secundum quod in lege

nostra scriptum est, ita omnia solvat ad integrum."

Auch im c. 10 (de falso testimonio) der Capit. Rem. scheint auf die Lex
Rom. Cur. verwiesen zu werden („fiat secundum legem nostram condemnatus")

;

es findet sich aber in letzterer keine auf den Meineid bezügliche Stelle. ludess

will die Vorschrift des c. 10 (Cap. Rem.) ohne Zweifel blos sagen, dass der

PLANTA, RAETIEN. 23
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woraus erhellt, dass letzteres späteren Datums ist und ohne Zwei-

fel zu dem Zweck erlassen wurde, um durch kurz zusammenge-

fasste und strengere Vorschriften, die sich zugleich dazu eigneten,

öffentlich vorgelesen zu werden, desto wirksamer von Verbrechen